
 

 

COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 38 Reg. determinazioni 

 

del    06 MARZO  2020 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE EX ART. 138 DELLA COSTITUZIONE SULLA 

RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI  di domenica 29 

MARZO 2020 IMPEGNO DI SPESA  COMPENSI COMPONDENTI DEL 

SEGGIO ELETTORALE  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 23 del 29 gennaio 2020, di indizione del Referendum Popolare confermativo avente il seguente 

quesito: “Approvate il testo della legge costituzionale concernente modifiche agli art. 56, 57 e 59 

della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari, approvato  dal Parlamento e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale – n. 240 del 12 ottobre 

2019” per il giorno di domenica 29 marzo 2020;  

 

Vista la Circolare F.L. n.3/2020 del 06/02/2020 della Direzione Centrale della Finanza Locale del 

Ministero dell’Interno, con la quale sono state fornite indicazioni relativamente ai compensi per 

seggi elettorali ex art.1 legge 70/1980 così come sostituito dall’art. 3 della legge 62/2002; 

 

Preso atto che gli onorari da liquidare ai componenti degli uffici elettorali di sezione ordinari sono 

pari a: 

- € 130,00 Presidenti Seggi 

- € 104,00 Scrutatori e Segretari Seggi 

 

Dato atto che il corpo elettorale del Comune di Gurro  è raggruppato in un’unica sezione elettorale; 

 

Preso atto che - ai sensi degli artt. 20, I comma e 25 del T.U. n.570 del 1976 il seggio ordinario per le 

elezioni è composto da un presidente, da quattro scrutatori e da un segretario; 

 

Visto il conteggio dal quale risulta che le competenze dovute ai componenti dei seggi del comune di 

Gurro per consultazioni elettorali risulta di €  546,00; 

 

Dato atto che le spese sostenute a tale titolo costituiranno oggetto di rimborso da parte dello Stato; 

 

Visto: 



 

 

• il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

• lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti  i previ pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e del Segretario Comunale 

sulla legittimità espressi ex art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

    Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto 

 

Gurro, 06/03/2020       Il Segretario Comunale 

                      Dr. Merola Daniele 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene 

esecutivo anche con l’assunzione dell’impegno contabile. 

 

Gurro, 06/03/2020     Il Responsabile del servizio finanziario 

        Rag. Dresti Rosangela 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

D E T E R M I N A 

 

1. DI IMPEGNARE, nel rispetto del comma 3 art. 163 del D.Lgs. 267/2000, la somma di €. 546,00 

al capitolo 10130304 – P.d.C. 1.03.02.99 (altre spese per consultazioni elettorali - 

organizzazione) del bilancio 2020 in corso di formazione; 

 

2. DI DARE ATTO che il pagamento ad ogni singolo componente del seggio elettorale avverrà, a 

seguito di apposito atto di liquidazione, tramite bonifico bancario, oppure tramite contanti 

(da parte dei componenti che ne hanno fatto richiesta) presso il Tesoriere Comunale – Banca 

Popolare di Sondrio – Agenzia di Cannobio; 

 

3. DI  DARE ATTO che la spesa effettivamente sostenuta verrà interamente rimborsata dallo 

Stato mediante apposito stanziamento che sarà assegnato dal Ministero  dell'Interno, a 

seguito di presentazione dell’apposito rendiconto. 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                Dott. Merola Daniele 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 06/03/2020 e così 

per 15 giorni consecutivi. 

 

GURRO, li  06/03/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.  Merola Daniele 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

 


